ecclesiam, et clerum Angliae, magis indies animetur, et ut jura,

libertates et privilegia ecclesiae concessa benigne ecclesiae servet,

et ab aliis servari faciat, et ne praefata benefacta in ingratos

contulisse videatur :

NOS PRJELATI et clerus Cantuariensis provinciae, in hac

sacra sinodo provinciali sive praelatorum et cleri ejusdem con-

vocatione, in ecclesia cathedrali Divi Pauli Londoniae, vicesimo

die mensis Aprilis anno Domini millesimo quingentesimo
vicesimo tertio inchoata, ac usque ad et in decimum quartum
diem mensis August! proximo extunc sequentis de diebus in dies

continuata, congregati, illustrissimo domino regi perpetuo et

potentissimo fidei et ecclesiae defensori, subsidium dare et con-

cedere decrevimus, quam nostram benevolentiam ut gratam et

acceptam habeat humillime deprecamur, protestantes expresse,

quod per praesentem concessionem, quam tamquam novam

et ante insolitam pro nostra singulari et personali in regiam

majestatem observantia sine exemplo donamus, omnino no-

lumus ecclesiae Anglicanae aut successoribus nostris in aliquo

praejudicium generari, nee casum hunc singularem ad sequentes
trahi : Quod si praesentem concessionem pro exemplo et (ut

vocant) pro praesidente ad similes unquam concessiones exigendas

accipiendam fore praesentiremus, certe in earn omnino con-

sentire recusassemus. Quod quidem subsidium sub modis,

formis, conditionibus, exceptionibus ac provisionibus, et pro-
testatione super et infra scriptis, et non aliter, neque alio modo,
damus et concedimus, videlicet subsidium se extendens ad me-

dietatem sive mediam partem valoris omnium fructuum, reddi-

tuum, et proventuum, possessionum, unius anni, omnium et singu-

lorum episcopatuum, ecclesiarum cathedralium et collegiatarum,

dignitatum^ hospitaliumjmonasteriorum,abbatiarum, prioratuum

aliarumque domorum religiosarum, necnon quorumcunque bene-

ficiorum et possessionum ecclesiasticarum, &c.
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Number VI. [p. 32.]

Bishop TunstalVs licence to sir Thomas More for reading
heretical books.

CUTHBERTUS permissione clivina Londoniensis episcopus Regist.

clarissimo et egregio viro domino Thomae More fratri et amico

charissimo salutem in Domino et benedictionem.

Quia nuper, postquam ecclesia Dei per Germaniam ab

haereticis infestata est, juncti sunt noimulli iniquitatis filii, qui

veterem et dampnatam haeresim Wyclefianam et Lutherianam,

etiam haeresis Wiclefianac alumni transferendis in nostratem

vernaculam linguam corruptissimis quibuscunque eorum opus-

culis, atque illis ipsis magna copia impressis, in hanc nostram

regionem inducere conantur ; quam sane pestilentissimis dog-
matibus catholic fidei veritati repugnantibus maculare atque

inficere magnis conatibus raoliuntur : Magnopere igitur veren-

9 dum est ne catholica veritas in totum periclitetur, nisi boni et

eruditi viri malignitati tarn perditorum hominum strenue occur-

rant ;
id quod nulla ratione melius et aptius fieri poterit, quam

si in lingua catholica veritas in totum expugnans hsec insana

dogmata, simul etiam ipsissima prodeat in lucem. Quo fiet

ut sacrarum literarum imperiti homines in manus sumentes

novos istos haereticos libros, atque una etiam catholicos ipsos

refellentes, vel ipsi per se verum discernere, vel ab aliis quorum

perspicacius est judicium recte admoneri et doceri possint. Et

quia tu, frater charissime, in lingua nostra vernacula, sicut

etiam in Latina, Demosthenem quondam praestare potes, et

cathoUcaa veritatis assertor acerrimus in omni congressu esse

soles, melius subcisivas horas, si quas tuis occupationibus
suffurari potes, collocare nunquam poteris, quam in nostrate

lingua aliqua edas quae simplicibus et ideotis hominibus sub-

dolam haereticorum malignitatem aperiant, ac contra tarn

impios ecclesiaa supplantatores reddant eos instructiores : habes

ad id exemplum quod imiteris pra>clarissimuni, illustrissimi

domini nostri regis Henrici octavi, qui sacramenta ecclesia)

contra Lutherum totis viribus ea subvertentem asserere ag-

gressus, immortale nomen defensoris ecclesiae in omne aevum

promeruit. Et ne Andabatarum more cum ejusmodi larvis
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lucteris, ignorans ipse quod oppugnes, mitto ad te insanas in

nostrate lingua istorum naenias, atque una etiam nonnullos

Lutheri libros ex quibus haec opinionura monstra prodierunt.

Quibus abs te diligenter perlectis, facilius intelligas quibus

latibulis tortuosi serpentes sese condant, quibusque anfractibus

elabi deprehensi studeant. Magni enim ad victoriam momenti

est hostium consilia explorata habere, et quid sentiant quove
tendant penitus nosse : nam si convellere pares quse isti non

sensisse dicent, in totum perdas operam. Macte igitur virtute
;

tarn sanctum opus aggredere, quo et Dei ecclesiae prosis, et

tibi immortale nomen atque aeternam in coslis gloriam pares :

quod ut facias atque Dei ecclesiam tuo patrocinio juves mag-

nopere in Domino obsecramus, atque ad ilium finem ejusmodi
libros et retinendi et legendi facultatem atque licentiam im-

pertimur et concedimus.

Datum septimo die Martii, anno Domini millesimo quingen-

tesimo, vicesimo septimo, et nostrsB consecrationis sexto.

AD LIBRUM SECUNDUM.

Number I. [p. 35.]

The bullfor the king's marriage with queen Catharine.

JULIUS EPISCOPUS servus servorum Dei, dilecto filio Cotton lib.

Henrico carissimi in Christo filii nostri Henrici Regis Anglise BH fol

illustris nato, et dilectae in Christo filiae Catherinae carissimi in >34- Op-

Christo filii nostri Ferdinandi regis, et carissimae in Christo filiae
p . S^/EX'

nostrae Elisabethae reginae Hispaniarum et Siciliae catholicorum Origine.]

natae, illustribus, salutem et apostolicam benedictionem.

Romani pontificis praecellens auctoritas concessa sibi desuper
utitur potestate, prout personarum, negotiorum et temporum

qualitate pensata, id in Domino conspicit salubriter expedire.

Oblataa nobis nuper pro parte vestra petitionis series con-

tinebat, quod cum alias tu filia Catherina et tune in humanis

agens quondam Arthurus carissimi in Christo filii nostri Henrici

Angliae regis illustris primogenitus, pro conservandis pacis et

amicitia? nexibus et fbederibus inter carissimum in Christo filuim

nostrum Ferdinandum, et carissimam in Christo filiam nostram

Elisabetham Ispaniarum et SicihaB catholicos, ac praefatum
10 AngliaB regem et reginam, matrimonium per verba legitime de

praesenti contraxissetis, illudque carnali copula forsan consumma-

vissetis, dictus Arthurus prole ex hujusmodi matrimonio non

suscepta decessit ;

Cum autem, sicut eadem petitio subjungebat, ad hoc ut

hujusmodi vinculum pacis et amicitias niter praefatos reges et

reginam diutius permaneat, cupiatis matrimonium inter vos per
verba legitime de praesenti contrahere, supplicari nobis fecistis,

ut vobis in praemissis de oportunae dispensationis gratia pro-

videre de benignitate apostolica dignaremur ;

Nos igitur, qui inter singulos Christi tideles, pra?sertim
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catholicos reges et principes, pacis et concordiae amoenitatem

vigere intensis desideriis affectamus, vosque et quemlibet

vestrum a quibuscunque excommunicationis, suspensionis et

interdict! aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris, et poems, a

jure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, si quibus

quomodolibet innodati existitis, ad effectum praesentium dun-

taxat consequendum, harum serie absolventes, et absolutes fore

censentes hujusmodi supplicationibus inclinati, vobiscum, ut

impediment affinitatis hujusmodi ex praemissis proveniente, ac